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Óbitos acumulados por datas de registro e ocorrência - SIM/PMSP

Fonte: Sistema de Informações sobre Mortalidade (SIM)

Nota técnica: Represamentos nas notificações, como podem ocorrer aos fins de semana ou feriados, ocasionam aumento de
registros em dias posteriores, transmitindo uma falsa impressão de crescimento naquela data. O tempo médio entre o registro e
óbito é de 4 dias. A SMS é o único ente que monitora e divulga regularmente os óbitos tanto pelo sistema SIVEP-Gripe, quanto
pelo SIM.

Para análise de séries históricas, recomenda-se a consulta das informações disponíveis no TABNET.
E-SUS VE: http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/RCOVID19/covid19.def
SIVEP-GRIPE: http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/RSRAG/sragh.def
SIM (PRO-AIM): http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/SIM_PROV/obitop.def

Data

CONFIRMADOS

SUSPEITOS
(data do 

óbito)
TOTAL

REGISTRO
(data da digitação)

OCORRÊNCIA
(data do óbito)

Total Registro/dia Total Óbito/dia 

09/04 26.814 253 27.902 190 8.470 36.372

10/04 26.931 117 28.081 179 8.494 36.575

11/04 27.207 276 28.279 198 8.519 36.798

12/04 27.213 6 28.470 191 8.532 37.002

13/04 27.500 287 28.640 170 8.554 37.194

14/04 27.819 319 28.805 165 8.571 37.376

15/04 28.043 224 28.981 176 8.584 37.565

16/04 28.214 171 29.130 149 8.596 37.726

17/04 28.262 48 29.269 139 8.618 37.887

18/04 28.502 240 29.425 156 8.631 38.056

19/04 28.505 3 29.554 129 8.641 38.195

20/04 28.708 203 29.689 135 8.656 38.345

21/04 28.769 61 29.835 146 8.670 38.505

22/04 29.032 263 29.965 130 8.686 38.651

23/04 29.170 138 30.096 131 8.703 38.799

24/04 29.211 41 30.228 132 8.719 38.947

25/04 29.469 258 30.340 112 8.727 39.067

26/04 29.472 3 30.412 72 8.732 39.144

27/04 29.676 204 30.447 35 8.735 39.182

28/04 30.263 587 30.450 3 8.735 39.185

29/04 30.450 187 30.450 0 8.735 39.185
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